SDPR—2015—0130009
山东省财政厅文件

鲁财预〔2015〕16号

关于印发《省级激励性转移
支付办法》
的通知

各市财政局、省财政直接管理县（市）财政局：

现将《省级激励性转移支付办法》印发给你们，请结合本地实际，认真贯彻执行。
山东省财政厅
2015年4月30日

省级激励性转移支付办法
第一条  为贯彻落实省委、省政府关于加快转方式调结构的决策部署，引导和激励各地实现工作指导重大转变，促进全省经济转型发展与提质增效，特设立省级激励性转移支付，并制定本办法。
第二条  本办法所称省级激励性转移支付（以下简称激励性转移支付）是指由省级预算安排的，用于对转方式调结构成效明显地区奖励的一般性转移支付。

第三条  激励性转移支付资金管理遵循以下原则：

（一）客观公正，公开透明。与科学发展综合考核指标有效衔接，选取与转方式调结构成效紧密相关的客观指标实行因素法分配，转移支付办法和分配结果公开。

（二）强化激励，突出重点。建立转移支付分配与转方式调结构成效挂钩机制，注重结果导向，强化激励功能，引导各地聚焦转型发展的重点领域和关键环节。

（三）加强监督，省市联动。加强监督检查，强化跟踪问效，切实发挥好激励性转移支付资金引导作用，激发市县发展活力与动力，形成推进全省转方式调结构的工作合力。

第四条  激励性转移支付分配范围为全省17个设区市。
第五条  激励性转移支付资金采用因素法进行分配，主要依据上年度各地服务业发展、节能减排、城镇化水平、财政运行质量等指标完成情况，按照统一公式计算确定。

（一）计算公式

某市激励性转移支付资金=激励性转移支付资金总额×（该市上年服务业发展水平及改善程度考核值×权重25%+该市上年节能减排水平及改善程度考核值×权重25%+该市上年城镇化发展水平及改善程度考核值×权重25%+该市上年财政运行质量考核值×权重25%）×该市修正系数×转移支付系数

（二）分配因素

1、服务业发展水平及改善程度考核值。根据各市服务业增加值、服务业增加值占生产总值比重及提高幅度3项二级指标计算确定。指标数据来源于省统计局。

2、节能减排水平及改善程度考核值。根据各市单位生产总值能耗减少量、单位生产总值能耗下降率、主要污染物减排量（包括化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物）、主要污染物年度削减率4项二级指标计算确定。指标数据来源于省统计局和省环保厅。

3、城镇化发展水平及改善程度考核值。根据各市城镇人口数、常住人口城镇化率及提高幅度、户籍人口城镇化率及提高幅度5项二级指标计算确定。指标数据来源于省住房和城乡建设厅。

4、财政运行质量考核值。根据各市税收收入、税收占公共财政收入比重及提高幅度、县级人均财力均衡度及提高幅度5项二级指标计算确定。其中，县级人均财力均衡度＝某市后40%县人均财力÷某市县级人均财力；人均财力=县级总财力÷财政供养人员数；县级总财力=一般公共预算收入+上级补助收入-上解上级支出。指标数据来源于省财政厅。

以上指标考核值采用功效系数法计算，每项指标基础值为总值的40%。计算公式：某市某项指标考核值=〔40%+（该市完成值-各市最差值）÷（各市最优值-各市最差值）×60%〕。

（三）修正系数
主要根据上年度各市人均财力、人均支出以及总人口数确定。计算公式：

某市修正系数＝某市人均支出系数×15%+某市人均财力系数×15%+某市总人口系数×70%。

其中，某市人均支出=某市公共财政支出÷某市总人口数；某市人均财力=某市可用财力÷某市财政供养人员数。以上指标系数采用功效系数法确定，每项指标基础值为总值的60%。

（四）转移支付系数

根据各市经济发展质量指标、因素权重以及修正系数等因素确定。计算公式为：

转移支付系数=1÷∑i（∑j某市经济发展质量某因素考核值×某因素权重×某市修正系数）。

i=1，2，……17，全省17个市。

j=1，2，……4，某市4项考核指标。

第六条  激励性转移支付按因素法切块分配到市。各市财政部门应依据本办法，结合本地实际，制定具体实施办法，并将省级资金主要分配到县级，其中分配给省财政直接管理县（市）的资金，一般不得低于所辖县（市、区）的平均水平。各市财政部门要在省级资金下达后30日内，将本市实施办法和资金分配方案报省财政厅审查备案。

第七条  市县财政部门要将省级资金统筹用于促进经济转型发展以及落实重大民生政策，严禁用于“三公”经费支出和楼堂馆所建设，严禁投向一般竞争性领域。
第八条  市县财政部门要加强资金监管，严格按规定使用激励性转移支付资金。对违反规定的，省财政厅将约谈相关市县财政部门负责同志，责成其限期整改。对整改不力的，省财政厅将扣减该地区下一年度激励性转移支付资金。

第九条  市级财政部门应及时向同级人大报告激励性转移支付分配、使用和管理情况，并按规定向社会公开相关资金管理办法、分配结果等情况，主动接受人大和社会监督。

第十条  本办法由省财政厅负责解释。

第十一条  本办法自2015年5月1日起施行，有效期至2017年12月31日。

信息公开选项: 主动公开
山东省财政厅办公室                       2015年4月30日印发
PAGE
— 1 —